Voyez, frères très chers, pour ce genre d'aumônes, comme pour celui dont nous avons parlé auparavant, nul ne peut trouver une raison valable de s'excuser, ni ne pourra se justifier sur l'impossibilité de la pratiquer. Car cette aumône par laquelle nous pardonnons à ceux qui pèchent contre nous n'est pas tirée du cellier ni du grenier ou de la bourse, mais du trésor du cœur dont le Seigneur lui-même a dit : « L'homme bon tire de bonnes choses du trésor de son cœur ». De ces aumônes donc, dont nous avons parlé plus haut, aumônes d'or, d'argent, de blé, de vin et d'huile, beaucoup de pauvres se peuvent excuser ; mais cette aumône que l'on tire du cœur, de quel front

1. Le *Parisinus* est apparemment le seul manuscrit à présenter ici la leçon *dicet*, nettement plus satisfaisante que *dicat*.

fronte aut 'qua conscientia ullus homo se dicturus est habere non posse?

4. Et ideo, quia non habemus unde nos excusare possimus, cui 'Deus amplius dederit quam illi opus est, de superfluis redimere <sup>16</sup>peccata sua festinet : ille vero qui captivos redimere et pauperes 'pascere vel vestire non praevallet, contra nullum hominem odium 'in corde reservet, et inimicis suis non solum malum pro malo non 'reddat, sed etiam diligat, et pro eis orare non desinat : certus de pro'missione vel de misericordia Domini sui, libera conscientia ante <sup>20</sup>'tribunal Christi dicere poterit : Da, Domine, quia dedi : dimitte 'quia dimisi; ea tamen condicione, ut postea quam talibus elymosinis 'coeperit peccata sua redimere, quia numquam illi deerunt minuta 'peccata quae cotidie redimat, crimina capitalia non admittat propter 'illud quod scriptum est : « Qui baptizatur a <sup>25</sup>mortuo, et iterum <sup>22</sup>contingit mortuum, quid proficit lavatio eius? » Et illud : « Sicut 'odibilis fit canis, quando revertitur ad vomitum suum, ita 'peccator, quando revertitur ad peccatum suum<sup>b</sup>. »

5. Sed dum ista duo genera elymosinarum insinuare videmur, 'forte dicit aliquis : Ecce ego nec terrenam <sup>30</sup>substantiam habeo, quam <sup>23</sup>possim pauperibus erogare, nec ab aliquo iniuriam patior, cui indul'gentiam dando possim peccata mea redimere : quid facturum sum, 'qui nec ista habeo, nec ieiunare a vino vel a carnibus valeo

<sup>30</sup> possim om. L<sup>1</sup>.

4 <sup>a</sup> Sir. 34, 30 <sup>b</sup> Prov. 26, 11.

1. Cf. *Serm.* 25, 3.

2. Ce verset, relativement peu cité par les Pères, sauf pour la première partie chez Augustin, revient fréquemment chez Césaire, toujours sous une forme proche du texte de la Septante.

ou avec quelle conscience un homme va-t-il dire qu'il ne peut la faire?

4. Et c'est pourquoi, parce que nous n'avons pas de possibilités d'excuses, que celui auquel Dieu a donné plus que le nécessaire se hâte de racheter ses péchés avec son superflu ; et que celui qui n'est pas en mesure de racheter des captifs, de nourrir des pauvres ou de les vêtir, ne garde de haine dans son cœur contre aucun homme et non seulement ne rende pas à ses ennemis le mal pour le mal, mais encore qu'il les aime et ne cesse de prier pour eux. Sûr de la promesse et de la miséricorde de son Seigneur, il pourra dire, la conscience libre, devant le tribunal du Christ<sup>1</sup> : Donne-moi, Seigneur, parce que j'ai donné ; remets-moi, car j'ai remis ; à cette condition, cependant, qu'après avoir entrepris de racheter ses péchés par de telles aumônes, car il ne manquera jamais de péchés véniels à racheter chaque jour, il ne se laisse pas aller à des péchés mortels, selon ce qui est écrit : « Celui qui se purifie du contact d'un mort et touche un mort de nouveau, à quoi lui sert son ablution? » et ceci : « Comme le chien est haïssable, quand il retourne à son vomissement, ainsi le pécheur quand il retourne à son péché<sup>2</sup>. »

**La bonne volonté** 5. Mais en nous voyant recommander ces deux genres d'aumônes, peut-être quelqu'un dit-il : Voyez ; moi je n'ai pas de fortune matérielle que je puisse distribuer aux pauvres et je n'ai pas subi de tort que je puisse pardonner pour racheter mes péchés ; que ferai-je, moi qui n'ai ni l'un ni l'autre de ces moyens et qui suis incapable<sup>3</sup> de jeûner et de m'abstenir de vin et de viandes ? A celui qui parle

3. Le *Parisinus* est le seul à présenter la leçon *possum* à la place de *valeo*. Voir un cas semblable, *supra*, *Serm.* 29, 1 et la note 2 de la p. 117.

126 abstinerere? Qui enim ista dicit, poteram ei respondere, falsum esse quod conatur adserere : quia nullus homo in in hoc mundo invenitur, qui numquam (126) ab aliis iniuriam patiat. Tamen adquiescamus ista esse ut adserit : sic tamen adquiescamus, ut ei demonstramus esse adhuc tertium elemosinarum genus, quod ita omnes excusationes possit excludere, ut nullus umquam inveniat quod ei possit obponere.

5 Ecce dixisti te nec abundanter fructos colligere, unde victum ac vestitum possis pauperibus dare; nec iniurias sustinere, quas inimicis debeas indulgere : et ideo dubitas quod non habeas unde possis peccata tua redimere. Accipe ergo et fideliter tene praeclarum ac praecipuum tertium elemosinarum genus. Sit in te bona voluntas, omnes  
10 homines dilige sicut te ipsum, pro omnibus ora, et hoc illis desidera quod et tibi, et clamatur tibi ab angelis : « Pax hominibus bonae voluntatis ». Et quia bona voluntas ipsa est caritas, si illam habere volueris impletur in te illud quod scriptum est : « Caritas operit multitudinem peccatorum ». Agnosce ergo quia sublata est omnis  
15 excusatio vel contra dictio tua. Non enim poteris dicere quod bonam voluntatem habere non possis : quia potest fieri quod non velis, numquam tamen probare poteris quod non possis.

6. Et ideo tanta beneficia et tam praeclara medicamenta Domini et Salvatoris nostri non neglegenter sed fideliter  
20 accipere et custodire cum ipsius adiutorio laboremus : ut non solum indulgentiam peccatorum accipere, sed etiam ad aeterna mereamur praemia pervenire. De illis duabus elemosinis quae secundo vel tertio positae sunt, unum, ut

126,5 fructos : fructus L<sup>1</sup>pc-2pc frumenta cell.

5 \* Le 2, 14    b I Pierre 4, 8.

ainsi, je pourrais répondre que ce qu'il s'efforce de soutenir est faux ; car on ne trouve personne en ce monde qui jamais ne subisse d'offense de la part d'autrui. Cependant, admettons que ce qu'il soutient soit vrai ; admettons-le cependant pour lui démontrer qu'il existe encore un troisième genre d'aumônes, susceptible d'exclure toute excuse, si bien que jamais personne ne trouve quelque chose à y objecter.

Voici : tu as dit que tu n'as pas de récoltes assez abondantes pour te permettre de donner aux pauvres de la nourriture et des vêtements ; et que tu n'as pas subi d'offenses que tu doives pardonner à des ennemis ; et que pour cela tu crains de ne pas avoir les moyens de racheter tes péchés. Écoute donc et retiens fidèlement un troisième genre d'aumônes, excellent et privilégié. Aie en toi la bonne volonté, aime tous les hommes comme toi-même, prie pour tous, désire pour eux ce que tu désires pour toi-même ; alors les anges te crient : « Paix aux hommes de bonne volonté ». Et parce que la bonne volonté est en soi charité, si tu as voulu l'avoir, ce mot de l'Écriture s'accomplit en toi : « La charité couvre une multitude de péchés ». Reconnaiss donc que toutes tes excuses et tes objections disparaissent. Car tu ne pourras pas dire qu'il t'est impossible d'avoir de la bonne volonté : il peut se faire que tu ne veuilles pas, mais jamais tu ne pourras prouver que tu ne peux pas.

6. Et c'est pourquoi, travaillons avec son aide à recevoir et à garder, non pas avec négligence, mais fidèlement, les bienfaits si nombreux et les remèdes si excellents de notre Seigneur et Sauveur, afin que nous méritions non seulement de recevoir le pardon de nos péchés, mais aussi de parvenir aux récompenses éternelles. Au sujet de ces deux aumônes, placées en second et en troisième lieu, qui

in nobis peccantibus dimittamus, et ut pro inimicis nostris  
 loremus, et eos toto corde diligamus, et aliud, ut per bonam  
 25 voluntam et veram caritatem, quae « operit multitu-  
 dinem peccatorum<sup>a</sup> », in nobis Deum propitium fieri  
 laboremus, ita aperta est ista ammonitio, ut expositore  
 omnino non egeat.

Illam vero elymosinam, quam primo loco posuimus,  
 per quam ex eo, quod nobis Deus amplius dat quam  
 nobis opus est, et peccata redimere, et praemia nobis  
 30 aeterna possimus inspirante Domino praeparare, consi-  
 lium meum si iubetis audire, cum gaudio illam et cum  
 laetitia poteritis Deo auxiliante perficere. Quotiens aut  
 messes aut vindemias colligitis, et vestras et omnium qui  
 ad vos pertinent computate expensas, simul etiam et  
 illud quod in fisco daturi estis; et id quod vobis superesse  
 35 cognoscitis, quia non vobis proprie datum est, sed, sicut  
 127 iam dictum (127) est, dispensandum per vos pauperibus  
 transmissum est, aut totum aut quantum Deus cordi  
 vestro inspiraverit sequestrate, et sic sit apud vos, quo-  
 modo si hoc iam in manu Dei obtuleritis. Hoc si, secundum  
 quod credimus, fideliter facere volueritis, venientibus  
 5 captivis et pauperibus non solum non exasperatur aut  
 contristatur animus vester, sed etiam laetificatur et  
 gaudet; dum ea quae pro amore Dei necessitatibus  
 pauperum deputastis, cum summo desiderio expendere  
 festinetis; et inpletur in vobis illud quod scriptum est :  
 « Hilarem datorem diligit Deus<sup>b</sup> », et illud : « Qui dat  
 10 pauperibus, numquam egebit<sup>c</sup> », et illud : « Sicut aqua

27 Illam vero elymosinam : illa vero elymosina A<sup>1</sup>L<sup>1</sup>.  
 127,2 cordi : cordae L<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> I Pierre 4, 8    <sup>b</sup> II Cor. 9, 7    <sup>c</sup> Prov. 28, 27

1. Cette expression stéréotypée revient une dizaine de fois dans

consistent, pour l'une à pardonner à ceux qui pèchent  
 contre nous, à prier pour nos ennemis et à les chérir de  
 tout notre cœur, et pour l'autre, à travailler à nous rendre  
 Dieu propice par la bonne volonté et la vraie charité, qui  
 « couvre une multitude de péchés<sup>a</sup> », cette monition est  
 assez claire pour n'avoir besoin d'aucun commentateur.

Quant à l'aumône que nous avons mise en premier lieu,  
 grâce à laquelle, avec ce que Dieu nous donne en plus du  
 nécessaire, nous pouvons, sous l'inspiration du Seigneur,  
 racheter nos péchés et nous préparer des récompenses  
 éternelles, si vous voulez bien<sup>1</sup> écouter mon conseil, vous  
 pourrez la pratiquer, avec l'aide de Dieu, dans la joie et  
 l'allégresse. Chaque fois que vous faites les moissons ou  
 les vendanges, calculez vos dépenses et celles de tous  
 ceux qui relèvent de vous et en même temps ce que vous  
 aurez à donner au fisc; et ce que vous reconnaissez avoir  
 en plus, puisque cela ne vous a pas été donné personnelle-  
 ment, mais, comme je l'ai déjà dit, vous a été remis pour  
 que vous le distribuiez aux pauvres, mettez-le de côté  
 entièrement ou dans la mesure que Dieu aura inspirée à  
 votre cœur, et qu'il en soit pour vous comme si vous  
 l'aviez déjà remis dans la main de Dieu. Si, comme nous  
 le croyons, vous voulez faire cela fidèlement, non seulement  
 votre esprit ne s'irrite ni ne s'attriste à l'arrivée des captifs  
 et des pauvres, mais il est même dans l'allégresse et dans  
 la joie, pourvu que, ce que vous avez réservé pour l'amour  
 de Dieu aux besoins des pauvres, vous vous hâtiez de le  
 dépenser avec le plus grand empressement; alors s'accom-  
 plit en vous ce qui est écrit : « Le Seigneur chérit celui qui  
 donne joyeusement<sup>b</sup> », et ceci : « Celui qui donne aux  
 pauvres ne sera jamais dans le besoin<sup>c</sup> », et ceci : « Comme

les sermons, toujours dans un emploi atténué de formule de politesse.  
 Voir, par exemple, *Serm.* 36, 8 et 37, 6. Il est à remarquer qu'ici le  
*Parisinus* porte *vullis*, comme les anciennes éditions *a. b. m.*

extinguit ignem, sic elymosina extin|guit peccatum<sup>d</sup> », et quod in evangelio ipse Dominus dixit : « Verum<sup>t</sup>amen date elymosinam, et ecce omnia munda sunt vobis<sup>e</sup>. » Quod lipse praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

<sup>d</sup> Sir. 3, 33    <sup>e</sup> Lc 11, 41.

l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché<sup>a1</sup> », et ce que le Seigneur lui-même a dit dans l'Évangile : « Faites plutôt l'aumône et voici que pour vous tout est pur<sup>e</sup>. » Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne à travers les siècles des siècles. Amen.

1. Cf. *supra*, *Serm.* 25, 2 et la note 1 de la p. 74.

SERMO XXXI

15

<sup>16</sup>De elemosinis.

Ex parte sancti Salviani. Satis et conpuncta

128 **1.** De faciendis elemosinis, fratres carissimi, caritatem vestram (128) ammonui, et consilium dare praesumpsi. Et licet apud plures Deo l'inspirante profecerit ammonitio nostra, timeo tamen ne sint aliqui qui l'aut minus faciant quam possunt, aut forte nec faciant. Sed dicit ali'quis : Pauper sum, ideo elemosinam dare non possum. Ut nullus 5 <sup>se pauper excusare possit, Dominus et Salvator noster pro calice l' aquae frigidae mercedem se redditurum esse promissit. Dicis ergo : l'Pauper sum. Si nihil amplius habes in substantia tua, quam tibi l'in victu ac vestitu rationabili ac mediocri sufficiat, sola tibi poterit bona l'voluntas sufficere.</sup>

Sermo XXXI : H <sup>3</sup> <i>Londinensis B.M. Addit.</i> 30853	s. XI/XII
H <sup>3</sup> <i>Spinaliensis</i> 3 (al. 16)	s. XII
H <sup>16</sup> <i>Vaticanus Palatinus lat.</i> 213	s. XI
H <sup>24</sup> <i>Trecensis</i> 1430	s. XII
H <sup>40</sup> <i>Guelferbytanus</i> 4183	s. VII/VIII
H <sup>56</sup> <i>Vaticanus lat.</i> 3836	s. VIII/IX

127,15 De elemosinis : sermo s. Augustini de elemosinis *praem.* H<sup>3</sup> epistula s. Augustini de faciendis elemosinis H<sup>16</sup> || 17-128,5 De faciendis — possit *om.* H<sup>3</sup> *qui verbis* Fratres carissimi Dominus et Salvator *incipit* || 17 De faciendis elemosinis *om.* H<sup>16-24-56</sup>.

128,1 ammonui : admoneo H<sup>56</sup> amavi H<sup>16</sup> || praesumpsi : praesumo

SERMON XXXI

Des aumônes.

En partie de saint Salvien. Bien propre à inspirer la componction<sup>1</sup>

1. J'ai exhorté votre charité, frères très chers, à faire l'aumône, et je me suis permis de donner des conseils. Et, bien que sous l'inspiration de Dieu notre exhortation ait porté ses fruits chez la plupart d'entre vous, je crains pourtant qu'il n'y en ait certains qui fassent moins qu'ils ne peuvent ou peut-être même ne fassent rien du tout. Mais quelqu'un dit : Je suis pauvre, c'est pourquoi je ne peux faire l'aumône. Afin que nul ne puisse prendre excuse de sa pauvreté, notre Seigneur et Sauveur a promis qu'il récompenserait une coupe d'eau froide. Donc tu dis : Je suis pauvre. Si ta fortune est juste suffisante pour te nourrir et te vêtir de façon raisonnable et simple, la seule bonne volonté pourra te suffire.

H<sup>56</sup> || apud : ad H<sup>16-24-56</sup> || 6 redditurum : daturum H<sup>2-56</sup> || Dicis ergo : sed dicis H<sup>3</sup> || 7 sum : es H<sup>16</sup> || Si *om.* H<sup>3-16-24-49-56</sup>

1. G. MORIN a longuement parlé de l'homiliaire d'Épinal (H<sup>3</sup>), *RB*, XXIII (1906), p. 189-214 et 350-372. Ce manuscrit du XII<sup>e</sup> siècle contient soixante-huit sermons de Césaire, intégralement ou en partie. Le sermon 31, déjà édité par les Mauristes, a été restitué par dom Morin à son auteur. — Comme le titre l'indique, Césaire a emprunté pour ce sermon quelques passages au livre *Ad Ecclesiam* de SALVIEN ; cf. *infra*, p. 148, note 2 et p. 150, note 1.

- 10 Sed, rogo te, diligenter conscientiam tuam inter<sup>10</sup>roga, ne forte aliquotiens per ebrietatem perdas, quod per elemosinam <sup>11</sup>adquirere aut dare potueras; ne forte per gulam studeas in terra <sup>12</sup>consumere, quod per elemosinam debueras in caelo recondere; <sup>13</sup>ne forte delicias praeparando, ornamenta ad luxuriam comparando, <sup>14</sup>argenti pondus plus
- 15 quam cotidianum opus est providendo, ideo <sup>15</sup>non habeamus quod pro remedio animae nostrae possimus pauperibus <sup>16</sup>erogare; et cum pretiosae vestes nostrae a tineis soleant devorari, <sup>17</sup>pauperes nec vilia vestimenta mereantur accipere. Si ergo ista omnia <sup>18</sup>inpedimenta non adgravant animam nostram, et hoc solum habemus <sup>19</sup>quod nobis vel
- 20 nostris sufficere possit, non apparebimus rei, si ele<sup>20</sup>mosinam pauperibus non erogamus. Si vero, ut iam dictum est, <sup>21</sup>frequenter luxuria devorat quod misericordia in caelo thesaurizare <sup>22</sup>potuerat, corrigamus dum tempus est; et quod huc usque aut non <sup>23</sup>fecimus, aut forte minus quam oportuit fecimus, implere totis viribus <sup>24</sup>studeamus.
- 25 <sup>25</sup>2. Fratres dilectissimi, si laboramus pro carne nostra, laboremus <sup>26</sup>et pro anima nostra : si currimus pro carne, satiamus carnem, orn<sup>27</sup>amus carnem, quam post paucos annos aut forsitan dies vermes devo<sup>28</sup>laturi sunt in sepulchro, quanto magis non debemus despiciere animam, <sup>29</sup>quae Deo et angelis praesentatur in caelo? Cogitemus, fratres,
- 30 quia <sup>30</sup>quando caro copiosis deliciis satiatur, et abundantiam vino nimis inficitur, <sup>31</sup>pabulum luxuriae ministratur, et esca vermium providetur. Rogo <sup>32</sup>vos, fratres, aspiciate ad